ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputada Antônia Sales

PROJETO DE LEI N fi} 12012

"Concede Título de Cidadã Acreana à Exma sra Juíza de

Direito .•.ROGÉRIA JOSÉ EPAMINONDAS TOMÉ DA

SILVA",

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Acreana à Exma sra juíza de Direito ROGÉRIA JOSÉ

EPAMINONDAS TOMÉ DA SILVA.

Art. 'Z' Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Deputado "FRANCISCO CARTAXO".
04 de dezembro de 2012.

~.~*
PMOB

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputada Antônia Sales

Breve Histórico

ROGÉRIA JOSÉ EPAMINONDAS TOMÉ DA SILVA, 35 anos, natural de

Anápolis/GO, casada com José Gilson Tomé da Silva, mãe de Hília Hanna, 11 meses, e madrasta de

Christian Matheus, 15 anos e de Brenda, 09 anos, filha de Valdomero Epaminondas e de Noêmia José

Epaminondas.

É Juíza de Direito Titular da 1! Vara da Infância e Juventude da Comarca de Rio

Branco, desde o dia 28 de março de 2011.

Foi Titular do Juizado Especial Cível da Comarca de Cruzeiro do Sul, de novembro

de 2005 até março de 2011, quando promovida por merecimento à entrância final, sendo titularizada na

18 Vara da Infância e Juventude da Comarca de Rio Branco.

Durante esse período, exerceu suas funções jurisdicionais na Comarca de Mâncio

Lima e Distrito de Rodrigues Alves, por três anos e oito meses.

Atuou também, eventualmente, em substituição aos magistrados titulares nas Varas

Criminais, Juizado Especial Criminal, CEPAL, Varas Cíveis e Juizado da Infância e Juventude da

Comarca de Cruzeiro do Sul.

Foi Titular da 48 Zona Eleitoral, do mês de março de 2010 até o mês de março de

2011, vindo a atuar nas Eleições Gerais 2010 nos municípios de Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima,

Rodrigues Alves, Marechal Thaumaturgo e Porto Walter, bem como em outros períodos, em

substituições aos magistrados titulares.

No mês de dezembro de 2010 recebeu da Câmara de Vereadores do Município de

Cruzeiro do Sul o honroso título de Cidadã Cruzeirense.

Foi Titular da Vara Cível da Comarca de Brasiléia, do mês de dezembro de 2001

até o mês de novembro de 2005, quando foi promovida por merecimento para a segunda entrância,

tornando-se titular do Juizado Especial Cível da Comarca de Cruzeiro do Sul.

Nesse período foi Titular da 68 Zona Eleitoral, no biênio 2004/2005, atuando nas

Eleições Municipais 2004 e no Referendo 2005 nos municípios de Brasiléia, Epitaciolândia e Assis

Brasil, bem como em outros períodos, em substituição ao magistrado titular.

Atuou também, eventualmente, em substituição aos magistrados titulares nas
Comarcas de Xapuri, Senador Guiomarcle Capixaba.

Formou-se em ,Direitono ano de 1999, pela Universidade Federal do Acre - UFAC,

após ter sido estagiária da Companhia de Saneamento do Estado do Acre - SANACRE, Defensoria

Pública, Caixa Econômica Federal e de escritórios de advocacia, além de ter sido conciliadora
voluntária do J~zado Especial Cível da Comarca de Rio Branco.

Exerceu o cargo de técnico judiciário da Justiça Federal, Seção Judiciária do

Estado do Acre, de 1997 até 2001, quando foi empossada no cargo de Juiz de Direito Substituto do
Estado do Acre.

Pela brilhante atuação profissional dedicada a este Estado, ROGÉRIA JOSÉ

EPAMINONDAS TOMÉ DA SILVA, é digna de receber o honroso Título de Cidadã Acreana.

Sala das Sessões Deputado "FRANCISCO CARTAXO".
04~e d.e em.bro de 2012.~ ti
De u~asalesPMOB

	Page 1
	Titles
	~.~*

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	~ ti